Considera-se contra-ordenação em geral, no âmbito do Sistema Nacional de 

Pagamentos, a violação das disposições da presente Lei ou regulamentos que visem 
sua execução.  

2. Nos termos do número anterior, atendendo à infracção, o BCSTP pode adoptar 
cumulativamente sanções administrativas:  

a) Coima entre Dbs 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil dobras) a Dbs. 1.000.000,00 
(Um milhão de Dobras) e de Dbs 13.000.000,00 (Treze mil Dobras) a Dbs. 
650.000,00 (Seiscentas e Cinquenta mil de dobras) conforme se trate, 
respectivamente, de pessoas singulares ou colectivas;  

b) Suspensão ou destituição de administradores, directores, ou colaboradores dos 
participantes;  

c) Suspensão ou revogação da licença ou autorização concedida a um banco,

[...]

O prazo de prescrição da sançõesé de cinco anos, a contar do dia em que se 
esgotar o prazo de impugnação judicial da decisão que aplicar a sanção ou do dia 
em que a decisão judicial transitar em julgado.  

SECÇÃO II 

Ilícitos em Especial 

Artigo 31.º 
Coimas 

São puníveis com coima de Dbs. 650.000,00 (Seiscentas e cinquenta mil de dobras) 
Dbs. 13. 000.000.000,00 (Treze milhões de dobras) ou de Dbs. 130.000,00 (Cento Trinta 
mil de dobras) a Dbs. 2. 000.000,00 (dois milhões de dobras), conforme se trate, 
respectivamente, de pessoas singulares ou colectivas, as infracções adiante referidas:  

a) A violação ou a obstrução à aplicação das normas contidas na presente Lei ou 
seus regulamentos;